
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO - ERECHIM 

RESOLUÇÃO Nº 7/2024 - CCCBB - ER (10.44.05.31) 

 23205.017433/2024-89Nº do Protocolo:
Erechim-RS, 17 de julho de 2024.

RESOLUÇÃO Nº 7/CCCBB-ER/UFFS/2024

 

Inclui Componente Curricular no rol de pré-
requisitos da Estrutura Curricular 2021 do
Curso de Graduação em Ciências
Biológicas - Bacharelado do Campus
Erechim.

 

 A Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Biológicas - Bacharelado do Campus
Erechim, da Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS, no uso de suas atribuições legais,

 considerando a decisão do Colegiado do Curso, registrada na Ata nº5/2024 - CCCBB-ER, de 
09 de julho de 2024,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Altera o item "8.3 Matriz Curricular" do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em
Ciências Biológicas - Bacharelado, PPC nº1/CCBER/2021, do Campus Erechim, da
Universidade Federal da Fronteira Sul, para incluir, também, o Componente Curricular GCB549

 Trabalho de conclusão de curso I no rol de pré-requisitos do Componente Curricular GCB0696
Estágio curricular supervisionado, conforme quadro abaixo:

 

Fase Nº Domínio Código Componente 
Curricular

Créditos Total de 
Horas

Pré-requisitos

8ª 58 ES GCB0696 Estágio 
curricular 
supervisionado

24 360 33, 34, 35, 36, 37, 38,
39, 42, 43, 44, 45, 46,
47, 49, 51, 53, 54, 55,
56 e 57

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.



 

Sala de Reuniões do Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Biológicas - Bacharelado
  do Campus Erechim, 5ª Reunião Ordinária, em Erechim/RS, 09 de julho de 2024.

(Assinado digitalmente em 17/07/2024 10:48)
DANIEL GALIANO

COORDENADOR DE CURSO

CCCBB - ER (10.44.05.31)

Matrícula: ###123#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 7 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 17/07/2024 1cd81e9e8b

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

